京职技鉴发〔2025〕9号

关于征集北京地区参加全国第三届职业

技能大赛“最受欢迎的十大绝技”展演活动

项目的通知

各有关单位：
人力资源社会保障部将于2025年9月在河南省郑州市举办中华人民共和国第三届职业技能大赛，根据《关于征集中华人民共和国第三届职业技能大赛“最受欢迎的十大绝技”展演活动项目的通知》要求，大赛期间，将组织开展“最受欢迎的十大绝技”展演活动。为展示宣传我市技能人才工作成绩，充分展现首都高技能人才风采，推荐征集我市第三届全国技能大赛“最受欢迎的十大绝技”展演活动项目，请贵单位予以支持配合。现就有关事项通知如下：

一、征集内容
符合首都功能定位和城市发展，展现北京地区、行业企业特色、有代表性的绝技绝活项目。申报项目的范围包括生产制造、数字技术、艺术创意、美食制作、社会服务、其他等六大类。绝活具有技能性、推广性、独创性、挑战性、观赏性。其中，技能性是指生产、生活中的一技之长，对提高个人就业能力和就业质量具有促进作用；推广性是指在传技带徒、乡村振兴、富民增收等方面取得突出成效；独创性是指在特定行业和技术领域内达到顶尖水平，对行业技术技能的创新发展具有重要引领作用；挑战性是指在实施过程中存在一定难度和不确定性，需要充分发挥个人潜能、付出更多努力才能完成；观赏性是指项目展演内容具有较强视觉感染力和冲击力，适合视频展播和大舞台展示。
二、征集要求

（一）技术要求。申报的短视频时长不超过3分钟，以MOV格式或MP4格式提交，分辨率为1920*1080。建议使用高分辨率摄像机或手机拍摄，如用手机拍摄须采用横向拍摄；使用定向防噪音麦克风，确保视频内没有风声、无关人员说话声、手机铃声等噪音；拍摄环境以自然光为主，可根据需要使用辅助光源。

（二）版权要求。申报短视频须为申报人原创，申报人应确定对作品具有独立、明确、无争议的知识产权。申报作品不涉及肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权、专利权、商业秘密等法律纠纷，不涉及国家秘密和工作秘密，如因此产生任何纠纷，由申报人承担全部法律责任。申报人同意免费授予主办方对申报作品发表、放映、出版、宣传及展览的权利。作品提交后即视为许可主办方或其授权第三方无偿使用该作品。申报人按有关规定享有相应权利。

（三）请于5月29日前，《中华人民共和国第三届职业技能大赛“最受欢迎的十大绝技”展演活动项目推荐表》（见附件），加盖公章后，与推荐项目短视频一并报送市职业技能鉴定管理中心竞赛管理科邮箱（邮件主题、视频名称请标注“推荐单位+申报人+标题”）。
三、联系方式
    联系人：邓宇鸣

联系电话：64981002

邮箱：jsk64981002@sina.com
附件：中华人民共和国第三届职业技能大赛“最受欢迎的十大绝技”展演活动项目推荐表
                  北京市职业技能鉴定管理中心

                           2025年5月22日
北京市职业技能鉴定管理中心　　　　　　　 2025年5月22日印

附件

中华人民共和国第三届职业技能大赛

“最受欢迎的十大绝技”展演活动

项目推荐表
推荐单位（加盖公章）：

	项目名称

	申报人

	所在地、行业部门

	联系电话

	工作单位及职务

	简要说明

（1000字以内）

	（可另附纸张）

	展演场地和

技术要求

联系人：                    联系电话：

注：本表可复制，每个项目一张表。